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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2021 uznesením č. 30. 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 05.05.2022, uznesením č. 4 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2022, uznesením č. 13  

- tretia zmena   schválená dňa 22.09.2022, uznesením č. 22 

- štvrtá a piata zmena schválená dňa 08.12.2021, uznesením č. 8 (novým OZ). 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 541 558,67 605 686,44 

z toho :   

Bežné príjmy 541 558,67 583 030,73 

Kapitálové príjmy 0,00 6 721,69 

Finančné príjmy 0,00 15 934,02 

Výdavky celkom 541 558,67 585 093,68 

z toho :   

Bežné výdavky 535 632,78 560 846,65 

Kapitálové výdavky 5 925,89 15 260,44 

Finančné výdavky 0,00 8 986,59 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 20 592,76 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

605 686,44 605 675,14 100 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 605 686,44  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

605 675,14  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

583 030,73 583 019,43 

  

100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 583 030,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

583 019,43  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

390 082,93 390 081,87 100 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 326 257,11 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  326 257,11 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 51 821,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 51 820,17 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 49 196,65 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 623,52 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  

51 820,17 EUR, v tom za nedoplatky z minulých rokov 116,38 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 197,46  EUR. 

 

Daň za psa: Z rozpočtovaných 915,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 915,00 

EUR, v tom za nedoplatky z minulých rokov 30,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: Z rozpočtovaných 10 608,00 EUR 

bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 607,77  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

31 639,54 31 629,30 100 % 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 443,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 22 432,57 EUR, čo 

je 99,95 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých  budov, priestorov 

a objektov v sume 22 432,57 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 9 142,71 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 142,90 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

53,83 53,83 100 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 53,83 EUR, bol skutočný príjem vo výške 53,83 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 161 308,26 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 161 308,26  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia EPH 1 000,00 Detské ihrisko ZŠ 

Nadácia VSD 2 000,00 Dokumentácia verejné osvetlenie, 

kúpa kosačky 

Ministerstvo školstva VV a športu 3 750,00 Spolu múdrejší 

ÚPSVaR, MI 2269,96 Cesta na trh práce 2, 50J 

ÚPSVaR, MI 225,88 Rodinné prídavky 

MŠVVaŠ SR – Plán obnovy 

a odolnosti 

199,00 Edukačné publikácie 

MŠVVaŠ SR – Plán obnovy a 

odolnosti 

20,00 Edukačné publikácie 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. 

rozvoja 

42,42 Prenesený výkon ŠS – úsek 

dopravy, CD 

Environmentálny fond 547,77 Komunálny odpad, vrecia 

Okresný úrad, MI 259,91 Odmena skladníka CO 

Ministerstvo vnútra SR 3 963,39 Prenesený výkon – úsek Matrík 

Ministerstvo vnútra SR 1 686,87 Odmeny na prenesený výkon ŠS 

Ministerstvo vnútra SR 26,00 Prenesený výkon – REGADRIES 

Ministerstvo vnútra SR 324,06 Prenesený výkon – REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 2 301,47 Komunálne voľby a voľby VÚC 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Referendum 

RÚŠS, KE odbor školstva 2 543,00 Materská škola 

ÚPSVaR, MI 408,20 Stravné v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR, MI 49,80 Učebné pomôcky v hmotnej núdzi 

RÚŠS, KE odbor školstva 117 395,00 Základná škola – norm. a nenorm. 

FP 
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Metodicko-pedagogické centrum, 

NIVAM 

16 922,61 Národný projekt POP pre ZŠ 

Okresný úrad, KE 98,35 Prenesený výkon - Životné 

prostredie 

MŠVVaŠ SR 4 600,00 Letná škola ZŠ 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom, nevyčerpané 

prostriedky boli vrátené a zúčtované do 31.12.2022, resp., nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky k 31.12.2022 vo výške 1 397,26 (ZŠ a Referendum) eur boli prenesené do rozpočtu 

roku 2023. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

6 721,69 6 721,69 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 6 721,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

6 721,69  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 6 721,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 721,69 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Úrad Košického samosprávneho kraja 6 721,69 Vybudovanie Brezového parku 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

15 934,02 15 934,02 100 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 15 934,02 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 15 934,02 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 15 zo dňa 08.12.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 2 058,41 EUR na vybudovanie Brezového parku v obci – spoluúčasť. Projektová 

dokumentácia amfiteáter uznesenie č. 14 zo dňa 08.12.2022 v sume 732,00 €. Projektová 

dokumentácia chodníky Rebrín uznesenie č. 23 zo dňa 22.09.2022 v sume 996,00 €.  Uznesením 

OZ č. 16/2022 zo dňa 08.12.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu na vybudovanie 

chodníka v Brezovom parku v sume 2 326,45 €. Uznesením OZ č. 19/2022 zo dňa 08.12.2022 bolo 

schválené použitie rezervného fondu na splátku úveru v sume 8 986,59 €. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

585 093,68 575 998,65                    98,45 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 585 093,68 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 575 998,65 EUR, čo predstavuje 98,45 % čerpanie.  

 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

560 846,65 551 751,62                98,38 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 560 846,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 551 751,62 EUR, čo predstavuje 98,38 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 276 574,38 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

273 534,54 EUR, čo je 98,90 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, 

ZŠ, ŠJ, ŠKD, kontrolóra obce, matriky, aktivačných pracovníkov, pracovníkov prijatých na 

základe dohody ÚPSVaR, projekt NP POP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 104 118,91 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

102 525,02 EUR, čo je 98,47 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 166 965,41 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

162 670,62 EUR, čo je 97,43 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 951,48  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8 849,26 

EUR, čo predstavuje 98,86 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 236,47 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 4 172,18 

EUR, čo predstavuje 98,48 % čerpanie. Patrí tu splácanie úrokov a provízie z úveru. 
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Bežný rozpočet-triedenie podľa druhu činností Upravený 

rozpočet 

Skutočnos

ť k 31.12. 

2022 

Plneni

e % 

0111 Výkonné a zákonodarné  orgány 198 770,66 191 904,49 96,55 

610    mzdy, platy 97 920,00    95 135,25 97,16 

620   poistné a príspevky do poisťovní 39 010,87 37 648,87 96,51 

630   tovary a služby 59 679,92 56 997,91 95,51 

640   bežné transfery 2 053,40 2 015,99 98,18 

650   splácanie úrokov  106,47 106,47 100,00 

Patria tu výdavky na činnosť orgánov obce a obecného úradu vo všeobecnej rovine 

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 420,00 415,20 98,86 

610    mzdy, platy 0,00 0,00 0,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 0,00 0,00 0,00 

630   tovary a služby 420,00 415,20 98,86 

Patria to výdavky za finančný audit a vedenie bankových účtov 

0133 Iné všeobecné služby 3 963,39 3 963,39 100,00 

610    mzdy, platy 2 346,64 2 346,64 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 820,10 820,10 100,00 

630   tovary a služby 796,65 796,65 100,00 

Patria tu výdavky – úsek Matrík 

0160 Všeobecné verejné služby 3 326,10 2 651,53 79,72 

610    mzdy, platy 139,20 79,20 56,90 

620   poistné a príspevky do poisťovní 48,65 27,68 56,90 

630   tovary a služby 3 138,25 2 544,65 81,09 

Patria tu výdavky – úsek Register osôb, adries, voľby, referendum, sčítanie domov, 

obyvateľov 

0170 Transakcie verejného dlhu 4 130,00 4 065,71 98,44 

650 splác. úrokov, platby z úverov 4 130,00 4 065,71 98,44 

Patria tu splátky úverov, úrokov z úverov 

0220 Civilná obrana 259,91 259,91 100,00 

610 Mzdy, platy 192,60 192,60 100,00 

620 poistné a príspevky do poisťovní 67,31 67,31 100,00 

Patria tu výdavky na odmenu pre CO 

0320 Ochrana pred požiarmi 800,00 720,00 90,00 

630 tovary a služby 800,00 720,00 90,00 

Výdavky na BOZP 

0443 Výstavba 1 000,00 946,83 94,68 

640 bežné transfery 1 000,00 946,83 94,68 

Patria tu výdavky na PV ŠS-STÚ Mesto MI 

0451 Cestná doprava 542,42 504,42 92,99 

630 tovary a služby 42,42 42,42 100,00 

635 údržba ciest 500,00         462,00 92,40 

Patria tu výdavky na údržbu ciest, chodníkov, miestnych komunikácií 

0510 Nakladanie s odpadmi 16 420,57 16 329,38 99,44 

630 tovary a služby 16 420,57 16 329,38 99,44 

Výdavky na zber a likvidáciu odpadu 

0560 Ochrana Životného prostredia 98,35 98,35 100,00 

630 tovary a služby 98,35 98,35 100,00 

Výdavky na prenesený výkon ŠS - ŽP 

0620 Rozvoj obcí 30 130,13 29 984,60 99,52 

610    mzdy, platy 9 666,48 9 568,86 98,99 
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620   poistné a príspevky do poisťovní 3 632,39 3 592,67 98,91 

630   tovary a služby 15 678,05 15 669,86 99,95 

640   bežné transfery 1 153,21 1 153,21 100,00 

Výdavky na údržbu a opravu obecného majetku, verejných priestranstiev vrátane 

miezd a odvodov 

0640 Verejné osvetlenie  7 030,00 7 021,79 99,88 

630 tovary a služby  7 030,00 7 021,79 99,88 

0810 Rekreačné a športové služby 5 449,35 5 448,48 99,98 

630 tovary a služby 5 449,35 5 448,48 99,98 

640 bežné transfery 0,00 0,00 0,00 

Výdavky na šport a športové akcie 

0820 Kultúrne služby      8 056,00 8 055,68 100,00 

630 tovary a služby 8 056,00 8 055,68 100,00 

Výdavky na kultúrny dom, kultúrne akcie 

0830 Vydavateľské a vysielacie služby 275,64 275,64 100,00 

630 tovary a služby 275,64 275,64 100,00 

Údržba miestneho rozhlasu 

0840 Náboženské a iné spol. služby 3 425,29 3 425,08 99,99 

630 tovary a služby 1 425,29 1 425,08 99,99 

640 bežné transfery 2 000,00 2 000,00 100,00 

Výdavky na OaÚ domu smútku a cintorína 

09111 Pred primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

83 587,21 83 527,11 99,93 

610    mzdy, platy 54 748,98 54 748,98 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 19 650,10 19 644,40 99,97 

630   tovary a služby 8 292,13 8 239,89 99,37 

640bežné transfery 896,00 893,84 99,76 

Výdavky na chod MŠ, mzdy, odvody  

09121 Pred primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

156 569,69 155 840,63 99,53 

610    mzdy, platy 91 813,48 91 813,48 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 33 385,21 33 384,19 100,00 

630   tovary a služby 31 371 30 642,96 97,68 

640 bežné transfery 0,00 0,00 0,00 

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0,00 0,00 0,00 

640 bežné transfery 0,00 0,00 0,00 

Príspevky pre CVČ 

Výdavky na chod ZŠ, mzdy, odvody 

09601 Vedľajšie služby v rámci pred primárneho 

vzdelávania 

29 408,54 29 247,16 99,45 

610    mzdy, platy 16 667,00 16 662,31 99,97 

620   poistné a príspevky do poisťovní 6 379,34 6 228,17    97,63 

630   tovary a služby 6 242,91 6 237,39 99,91 

640 bežné transfery 119,29 119,29 100,00 

Výdavky na chod ŠJ mzdy, odvody  

09608 Vedľ. služby v rámci vzdelávania 5 099,52 4 991,84 97,89 

610    mzdy, platy 3 080,00 2 987,22 96,99 

620   poistné a príspevky do poisťovní 1 124,94 1 111,63 98,82 

630   tovary a služby 565,00 563,41 99,72 
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640   bežné transfery 329,58 329,58 100,00 

Výdavky na chod ŠKD, mzdy, odvody 

1020 Staroba 1 400,00 1 390,52 99,32 

640 bežné transfery 1 400,00 1 390,52 99,32 

Výdavky staroba    

1040 Rodina a deti 683,88 683,88 100,00 

630 tovary a služby 683,88 683,88 100,00 

Výdavky na rodinu a detí    

Bežný rozpočet spolu 560 846,65 551 751,62 98,38 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

15 260,44 15 260,44                100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 15 260,44 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 15 260,44 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Splátky istiny motorového vozidla Dacia Dokker pre obecné účely. 

Projektová dokumentácia Brezový park. 

Projektová dokumentácia Amfiteáter. 

Projektová dokumentácia chodníky Rebrín. 

Výstavba chodníka Brezový park. 

Vybudovanie Brezového parku v obci. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

8 986,59                8 986,59                100 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 986,59 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 8 986,59  EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 986,59 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 8 986,59 EUR, čo predstavuje 100 %.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 583 019,43 

Bežné výdavky spolu 551 751,62 

Bežný rozpočet - Prebytkový 31 267,81 

Kapitálové  príjmy spolu 6 721,69 

Kapitálové  výdavky spolu 15 260,44 

Kapitálový rozpočet – Schodkový                                -8 538,75 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 22 729,06 

Vylúčenie z prebytku  -1 399,70 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 21 329,36 

Príjmové finančné operácie  15 934,02 

Výdavkové finančné operácie  8 986,59 

Rozdiel finančných operácií 6 947,43 

PRÍJMY SPOLU   605 675,14 

VÝDAVKY SPOLU 575 998,65 

Hospodárenie obce  29 676,49 

Vylúčenie z prebytku 1 399,70 

Upravené hospodárenie obce 28 276,79 

 

Tabuľka čerpania rozpočtu obce za rok 2022 podľa zdroja financovania 
KZ 41 46 111 1P01 1P02 1AC1 1AC2 1AC3 3AC2 

BP 415071,46  129773,04 3949,00 20,00 12494,12 1138,09 2223,61 1066,79 

KP          

FO+  15099,45 825,23       

Spolu 415071,46 15099,45 130598,27 3949,00 20,00 12494,12 1138,09 2223,61 1066,79 

          

BV 384368,78  129201,01 3949,00 20,00 12494,12 1138,09 2223,61 1066,79 

KV 2425,89 6112,86        

FO-  8986,59        

Spolu 386794,67 15099,45 129201,01 3949,00 20,00 12494,12 1138,09 2223,61 1066,79 

          

Rozdiel 

PaV podľa 

KZ 

28276,79  1397,26       

 
KZ 71 72h 45 35 11H 72g 72f Ročný 

sumár 

BP 3000,00 2495,84 547,77 4600,00  1880,00 4759,71 583019,43 

KP     6721,69   6721,69 

FO+       9,34 15934,02 

Spolu 3000,00 2495,84 547,77 4600,00 6721,69 1880,00 4769,05 605675,14 

         

BV 3000,00 2495,84 547,77 4600,00  1880,00 4766,61 551751,62 

KV     6721,69   15260,44 

FO-        8986,59 

Spolu 3000,00 2495,84 547,77 4600,00 6721,69 1880,00 4766,61 575998,65 

         

Rozdiel 

PaV 

podľa KZ 

      2,44 29676,49 
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Prebytok rozpočtu v sume 29 676,49 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a o nevyčerpané prostriedky školského stravovania 

na stravné a réžiu podľa osobitných predpisov v sume 1 399,70 EUR  navrhujeme použiť na: 

  

- tvorbu rezervného fondu 28 276,79  EUR  

 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   1 397,26 EUR, a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  722,69 EUR 

- konanie Referenda  v sume 674,57 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 2,44 EUR, 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

28 276,79 EUR.  

 

Rozdiel v sociálnom fonde, medzi účtami 472 a 22104-účet sociálneho fondu predstavuje 214,16 

€. Tento rozdiel bude vysporiadaný za rok 2022 v roku 2023. 

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 0,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

15 099,45      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 23 zo dňa 22.09.2022 chodníky 

Rebrín PD 

 

- uznesenie č.  15 zo dňa 08.12.2022 spoluúčasť 

Brezový park 

 

- uznesenie č. 16 zo dňa 08.12.2022 výstavba 

chodníka Brezový park 

 

15 099,45 

 

996,00 

 

 

2 058,41 

 

 

2 326,45 
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- uznesenie č. 14 zo dňa 08.12.2022 Amfiteáter 

PD 

 

- uznesenie č. 19 zo dňa 08.12.2022 splátka úveru      

  

732,00 

 

8 986,59 

       

KZ k 31.12.2022 0       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                                                        880,65 

Prírastky                   2 999,23                                   

Úbytky                2 976,31 

KZ k 31.12.2022 903,57 

 

 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 048 293,04 1 028 201,00 

Neobežný majetok spolu 1 011 711,79 983 455,92 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 841 959,79 813 703,92 
Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 169 752,00 

Obežný majetok spolu 35 752,25 43 920,08 
z toho :   
Zásoby 281,15 269,21 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 378,21 622,57 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 758,62 3 278,14 
Finančné účty  29 334,27 39 750,16 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  829,00 825,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 048 293,04 1 028 201,00 

Vlastné imanie  507 322,63 511 502,80 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  507 322,63 511 502,80 

Záväzky 181 878,19 168 436,33 
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z toho :   
Rezervy  600,00 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 825,23 1 397,26 
Dlhodobé záväzky 3 725,39 1 322,42 
Krátkodobé záväzky 40 810,49 38 186,16 
Bankové úvery a výpomoci 135 917,08 126 930,49 

Časové rozlíšenie 359 092,22 348 261,87 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 8 004,37 8 004,37 X 

- zamestnancom 16 387,08 16 387,08 X 

- poisťovniam  11 198,38 11 198,38 X 

- daňovému úradu 2 365,22 2 365,22 X 

- záväzky zo sociálneho fondu 903,57 903,57 X 

- ostatné dlhodobé záväzky 418,85 418,85 X 

- ostatné záväzky 231,11 231,11 X 

- iné záväzky 0,00 0,00 X 

Záväzky spolu k 31.12.2022 39 508,58 39 508,58                 X 

 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška poskytnutého 

úveru 

Čerpanie 

úveru  

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

 

Prima Banka Komunálny 

univerz. úver 

120 804,08 x 8 986,59 3 451,22 111 817,49 2023  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  551 618,66 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 111 817,49 

- prijatá návratná finančná výpomoc 15 113,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 126 930,49 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
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- z bankových úverov na predfinancovanie spoločných programov SR a 

EÚ 

x 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce x 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 126 930,49 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

126 930,49 551 618,66 23,01 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  551 618,66 

Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2021 o dotácie a účelovo 

určené prostriedky 

166 072,08 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 385 546,58 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- 821005 8 986,59 

- 651002 3 451,22 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 12 437,81 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

12 437,81 385 546,58 3,23 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OŠK Družstevník Zemplínska Široká – 

činnosť OŠK 

0,00 0,00 0,00 

ZO JDS Zemplínska Široká – činnosť ZO 

JDS 

800,00 800,00 0,00 

Gréckokatolícka cirkev – Farnosť Zemplínska 

Široká – bežné výdavky - OaÚ 

1000,00 1000,00 0,00 

Pravoslávna cirkev – Farnosť Zemplínska 

Široká – bežné výdavky - OaÚ 

1000,00 1000,00 0,00 
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K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 8/2012 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nezriadila a nezaložila žiadne právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR MI BT – Cesta na trh práce 2 2 269,96 2 269,96 0,00 

MDVRR SR BT - Prenesený výkon – úsek dopravy 42,42 42,42 0,00 

MV SR-OÚ MI BT - Odmena skladníka CO  259,91 259,91 0,00 

MV SR-OÚ MI BT - Prenesený výkon – úsek Matrík  3 963,39 3 963,39 0,00 

MV SR-OÚ KE BT - Materská škola 2 543,00 2 543,00 0,00 

ÚPSVaR MI BT - Stravné v HN 408,20 336,70 71,50 

ÚPSVaR MI BT - Učebné pomôcky v HN 49,80 49,80 0,00 

ÚPSVaR MI BT – rodinné prídavky 225,88 225,88 0,00 

MV SR-OÚ KE BT - Základná škola 102 849,00 102 126,31 722,69 

MV SR-OÚ KE BT- Prenesený výkon - Životné 

prostredie 

98,35 98,35 0,00 

MŠ SR BT – MPC NP POP – ZŠ, NIVAM 16 922,61 16 922,61 0,00 

MŠ SR Spolu múdrejší ZŠ 3 750,00 3 750,00 0,00 

MŠ SR Edukačné publikácie 219,00 212,80 6,20 

MV SR – OÚ 

KE 

BT – nenormatívne fin. prostr. 14 546,00 14 546,00 0,00 

MV SR Komunálne voľby, VUC voľby 2 301,47 2 180,60 120,87 

MV SR BT – REGADR 26,00 26,00 0,00 
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MV SR BT - REGOB 324,06 324,06 0,00 

MV SR Referendum 674,57 0,00 674,57 

MV SR Odmeny prenesený výkon ŠS 1 686,87 1 686,87 0,00 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky boli vrátené do štátneho rozpočtu (stravné v HN,  voľby, 

edukačné publikácie) / boli použité v nasledujúcom roku (ZŠ, referendum). 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Michalovce 946,83 976,83 0,00 

Obec Čečehov 40,00 40,00 0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VUC a neprijala žiadnu dotáciu s VUC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo v Zemplínskej Širokej schválením Zásad rozpočtového hospodárenie obce 

zo dňa 12.12.2014 uznesením č. 11 rozhodlo, že obec Zemplínska Široká zostavuje viacročný 

rozpočet bez uplatňovania programov.  

 

 

      Návrh na uznesenie 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 
 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu   

rezervného fondu vo výške  28 276,79  EUR. 

 

 

 

 
        Ing. Miroslav Čičák 

                     starosta obce 
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